
205203/205203-2022-8903(1)

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIHIII
№ 205203-2022-8903
от 09.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 ноября 2022 года № 806

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 18 мая 2020 года № 303 

”Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления из областного бюджета Ленинградской 

области субсидии некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющим оказание бесплатной 

юридической помощи населению по вопросам защиты прав 
потребителей на территории Ленинградской области 

в рамках государственной программы Ленинградской 
области ’’Устойчивое общественное развитие 

в Ленинградской области”

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 18 мая 2020 года № 303 "Об утверждении Порядка определения 
объема и предоставления из областного бюджета Ленинградской области 
субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим 
оказание бесплатной юридической помощи населению по вопросам 
защиты прав потребителей на территории Ленинградской области в рамках 
государственной программы Ленинградской области "Устойчивое 
общественное развитие в Ленинградской области" следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
"В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской



205203/205203-2022-8903(1)

2
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 "Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации", в целях реализации комплекса 
процессных мероприятий "Развитие системы защиты прав потребителей" 
подпрограммы "Общество и власть" государственной программы 
Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 
в Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399,
Правительство Ленинградской области постановляет:";

2) в приложении (Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета Ленинградской области субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющим оказание бесплатной юридической 
помощи населению по вопросам защиты прав потребителей на территории 
Ленинградской области в рамках государственной программы 
Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 
в Ленинградской области"):

а) пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения 

объема, цели, условия и порядок предоставления из областного бюджета 
Ленинградской области (далее - областной бюджет) субсидии 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с осуществлением оказания бесплатной юридической помощи 
населению по вопросам защиты прав потребителей на территории 
Ленинградской области в рамках реализации комплекса процессных 
мероприятий "Развитие системы защиты прав потребителей" 
подпрограммы "Общество и власть" государственной программы 
Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 
в Ленинградской области".

1.2. Субсидия предоставляется в целях развития системы защиты 
прав потребителей в Ленинградской области на финансовое обеспечение 
затрат некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, связанных с осуществлением оказания 
бесплатной юридической помощи населению по вопросам защиты прав 
потребителей на территории Ленинградской области в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий "Развитие системы защиты прав 
потребителей" подпрограммы "Общество и власть" государственной 
программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие 
в Ленинградской области".";



205203/205203-2022-8903 (1)

3
б) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
"1.5. Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) 
(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего 
за днем принятия областного закона об областном бюджете (областного 
закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете).";

в) подпункт "н" пункта 2.3.3 изложить в следующей редакции:
"н) справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, актуальную на дату подачи заявки 
(в 2022 году при наличии задолженности справку о наличии 
задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
не превышающей 300 тысяч рублей);";

г) абзац четвертый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
"о согласии получателя субсидии, а также лиц, получающих средства 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий 
(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично­
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
них проверки Комитетом соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверки органами государственного финансового 
контроля Ленинградской области соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
и на включение таких положений в соглашение.";

д) в пункте 3.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) у соискателя должна отсутствовать неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах (в 2022 году допускается наличие 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
не превышающей 300 тыс. рублей);",

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
"10) соискатель не должен находиться в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 



205203/205203-2022-8903(1)

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 
либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.";

е) в абзаце четвертом пункта 3.8 слова ", а также связанных 
с достижением целей предоставления этих средств иных операций, 
определенных правовым актом" исключить;

ж) наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:
"4. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 

за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии, 
ответственность за их нарушение";

з) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
"4.1. Комитетом осуществляется проверка соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии. Органами 
государственного финансового контроля Ленинградской области 
проводится проверка в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Комитетом и финансовым органом Ленинградской области 
проводится мониторинг достижения результата предоставления субсидии 
исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.";

и) в абзаце первом пункта 4.2 слово "целей," исключить;
к) абзац второй раздела 5 изложить в следующей редакции:
"о достижении значений результатов предоставления субсидий 

и показателей, необходимых для их достижения;".
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на вице-губернатора Ленинградской области по внутренней политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования, за исключением абзаца двадцать первого 
подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу 
с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко


